

Số: /BC-UBND

Phượng Tiến, ngày 04 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực Chương trình chuyển đổi số quý I năm 2023

Thực hiện Công văn số 6513/UBND-VHTT ngày 01/12/2023 của UBND huyện Định Hóa về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình Chuyển đổi số năm 2023.

UBND xã Phượng Tiến xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Chương trình chuyển đổi số năm 2023 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện trong Quý I/2023

- Kế hoạch số 20/KH - UBND ngày 13/01/2023, Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan Nhà nước xã Phượng Tiến năm 2023;
- Kế hoạch số 12/KH - UBND ngày 13/01/2023, Thực hiện Chương trình Chuyển đổi số xã Phượng Tiến phân kỳ năm 2023;
- Kế hoạch số 13/KH - UBND ngày 13/01/2023, Kế hoạch Thi đua thực hiện Chương trình Chuyển đổi số xã Phượng Tiến năm 2023;
- Kế hoạch số: 71/KH-UBND ngày 01/6/2023 triển khai nền tảng địa chỉ số, gắn với bản đồ số quốc gia trên địa bàn xã Phượng Tiến.
- Quyết định số: 99/KH-UBND ngày 02/6/2023 thành lập BCĐ triển khai nền tảng địa chỉ số, gắn với bản đồ số quốc gia trên địa bàn xã Phượng Tiến
- Kế hoạch số 19/KH - UBND ngày 14/02/2023, Phát triển chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng năm 2023.
- Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 05/01/2023 về **Kiểm soát thủ tục hành chính**, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện **thủ tục hành chính** trên môi trường điện tử năm 2023

2. Công tác tuyên truyền về chuyển đổi số

Thực hiện Kế hoạch đã đề ra UBND xã Phượng Tiến đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền các văn bản của Tỉnh, Huyện và địa phương để triển khai thực hiện bảo đảm kịp thời, hiệu quả và phù hợp với yêu cầu thực tiễn tại địa phương:

- Kế hoạch số 36/KH - UBND ngày 10/02/2023, Truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giai quyết TTHC trên môi trường điện tử năm 2023;

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh và trang thông tin điện tử của xã với các nội dung như:

<http://phuongtien.dinhhoa.thainguyen.gov.vn/chuyen-doi-so>

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Xây dựng chính quyền điện tử, hướng tới chính quyền số

1.1. Triển khai các hệ thống thông tin, nền tảng số dùng chung của tỉnh

Tiếp tục tuyên truyền đến cán bộ và nhân dân cài đặt các ứng dụng phần mềm như: C – Thái Nguyên, VssID, sổ tay Đảng viên Thái Nguyên....

1.2. Xây dựng các hệ thống thông tin đổi mới lề lối, phương thức làm việc, phục vụ người dân, doanh nghiệp

- Tiếp tục đầu tư trang thiết bị hoạt động của hệ thống mạng chuyên dùng và phòng họp trực tuyến.

- Duy trì có hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử của xã.

- Hướng dẫn nhân dân, cán bộ tăng cường nộp hồ sơ dịch vụ công trực tuyến : Từ ngày 01/01/2023 Đến ngày 30/12/2023 xã đã thực hiện 1631/1708 hồ sơ.

1.3. Triển khai áp dụng các giải pháp công nghệ trong lĩnh vực y tế

- Tăng cường tuyên truyền nhân dân cài đặt và sử dụng ứng dụng C-ThaiNguyen (hệ điều hành iOS và hệ điều hành Android). Ứng dụng Hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân thực hiện tích hợp dữ liệu tiêm chủng, người nhiễm khởi bệnh, kết quả xét nghiệm với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;

Tiếp tục triển khai phần mềm trong công tác quản lý, sử dụng thẻ BHYT trên ứng dụng VssID trong công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân trên địa bàn xã

2. Phát triển kinh tế số

2.1. Triển khai thanh toán trực tuyến, phát triển thương mại điện tử

Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 11/2021/NQ-HĐND ngày 20/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên về quy định mức thu lệ phí đối với hoạt động cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

Tỷ lệ người sử dụng điện thoại di động đạt trên 90%; Tỷ lệ người sử dụng Internet (cố định) Tỷ lệ hộ gia đình có kết nối Internet đạt 62%.

2.2. Lĩnh vực nông nghiệp

Tiếp tục tuyên truyền các Hợp tác xã, hộ gia đình thực hiện đăng ký mã quét QR trên sản phẩm nông nghiệp của địa phương. Tuyên truyền các Hợp tác xã, các hộ kinh doanh đưa các sản phẩm lên các sàn giao dịch.

2.3. Lĩnh vực tài nguyên môi trường

2.4. Lĩnh vực giao thông, vận tải

Các doanh nghiệp vận tải, hộ gia đình kinh doanh vận tải đã bước đầu đã triển khai ứng dụng CNTT thu phí không dừng đồng thời thực hiện nghiêm quy định lắp đặt camera trên xe ô tô kinh doanh vận tải và chuyển đổi biển kiểm soát xe ô tô kinh doanh vận tải sang nền màu vàng theo đúng quy định của Bộ Công an.

2.5. Lĩnh vực công nghiệp công nghệ thông tin

- 100% cán bộ công chức xã được đầu tư và sử dụng máy tính có kết nối mạng, đảm bảo xử lý trao đổi công việc trên môi trường mạng;

- Tất cả các xóm trên địa bàn đã được cung cấp dịch vụ Internet băng rộng di động (3G,4G) và dịch vụ Internet băng rộng cố định.

- Tăng cường tuyên truyền sử dụng các thiết bị di động thông minh trong gửi nhận các văn bản, thông tin trên môi trường mạng, sử dụng các ứng dụng thông minh (như ứng dụng C-Thainguyen, Sổ sức khỏe điện tử, VssID,..)

3. Phát triển xã hội số

3.1. Triển khai nền tảng xã hội số, công dân số, thu hẹp khoảng cách số.

Triển khai phần mềm cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư của Bộ Công an: Công an xã đã thực hiện việc cập nhật thông tin, dữ liệu về dân cư trên phần mềm cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư.

3.2. Lĩnh vực giáo dục và đào tạo: Nhiều ứng dụng được triển khai phục vụ công tác quản lý, dạy và học như: Meet, Zoom... phần mềm quản lý thư viện, phần mềm thiết kế bài giảng điện tử Elearning.

3.3. Lĩnh vực y tế: Một số ứng dụng đã được triển khai trên địa bàn như sổ sức khỏe điện tử; các ứng dụng về quản lý dịch tễ.

3.4. Lĩnh vực văn hóa, du lịch:

Tạo mã quét QR cho các điểm di tích lịch sử trên địa bàn

4. Phát triển hạ tầng kỹ thuật phục vụ chuyển đổi số.

Phối hợp với các đơn vị cung cấp viễn thông như Viettel, VNPT lắp đặt, nâng cấp đối với các vùng có sóng điện thoại yếu, đầu tư hệ thống máy tính, máy Scan, máy chiếu phục vụ cho Cải cách hành chính và chuyển đổi số của địa phương.

4.1. Hạ tầng bưu chính - chuyển phát

Trên địa bàn xã có 01 điểm Bưu điện phục vụ bưu chính và chuyển phát đảm bảo nhu cầu về Bưu chính – Chuyển phát cho nhân dân.

4.2. Hạ tầng viễn thông

Xã Có 08/8 xóm có sóng điện thoại 3G, 4G, có hệ thống mạng Internet đến từng hộ gia đình đáp ứng nhu cầu thông tin liên lạc của nhân dân.

4.3. Hạ tầng công nghệ thông tin

100% Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan trên địa bàn xã đều có và sử dụng công nghệ thông tin vào hoạt động công tác.

5. Chuyển đổi số gắn với đảm bảo an toàn, an ninh thông tin mạng

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả nổi bật

Với những nội dung chỉ đạo của cấp trên Ủy ban nhân dân xã đã cơ bản thực hiện tốt các nội dung yêu cầu của kế hoạch đã đề ra, công tác tuyên truyền đến cán bộ và nhân dân phong phú với nhiều hình thức như: băng zon, trên trang thông tin điện tử, qua các hội nghị...

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong lĩnh vực chuyển đổi số còn có những hạn chế, khuyết điểm như sau:

- Phương thức thanh toán trực tuyến đã được áp dụng, song vẫn còn gặp nhiều khó khăn như Tỷ lệ người dân có điện thoại thông minh cài đặt và sử dụng các ứng dụng thông minh còn thấp; nguồn kinh phí dành cho công tác thực hiện chuyển đổi số còn hạn chế; cán bộ phụ trách thực hiện chuyển đổi số còn kiêm nhiệm nên việc triển khai thực hiện nhiệm vụ gặp nhiều khó khăn.

- Sự tham gia của doanh nghiệp, người dân trong phát triển công nghệ thông tin và thực hiện chuyển đổi số chưa nhiều. Một số chương trình phần mềm chuyên ngành mới chạy chưa ổn định.

3. Nguyên nhân của hạn chế

a) Nguyên nhân khách quan

- Nguồn lực tài chính còn hạn chế, do đó việc triển khai các chương trình, chưa được đồng bộ và chậm so với yêu cầu đề ra.

- Hạ tầng công nghệ thông tin được đầu tư dàn trải, thiếu đồng bộ, khó khăn cho việc triển khai ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin.

b) Nguyên nhân chủ quan

- Việc triển khai các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu chuyên ngành chưa được các ban ngành, đoàn thể quan tâm triển khai.

- Sự tham gia của doanh nghiệp, người dân trong phát triển công nghệ thông tin và thực hiện chuyển đổi số chưa được mạnh mẽ.

VI. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

1. Nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho cán bộ công chức chuyên môn; phổ cập tri thức nông nghiệp số; chuyển đổi số cho người lao động, doanh nghiệp khởi nghiệp, hộ kinh doanh cá thể; truyền thông xây dựng hình ảnh địa phương...

2. Tiếp tục thực hiện tốt công tác đào tạo nhận thức chuyển đổi số trong cơ quan nhà nước; tập huấn nâng cao kỹ năng an toàn an ninh mạng; kỹ năng số cho hộ sản xuất nông nghiệp phục vụ xây dựng kinh tế số nông nghiệp, nông thôn

3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong triển khai thực hiện chương trình chuyển đổi số, nhằm từng bước nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình chuyển đổi số năm 2023 phương hướng nhiệm vụ triển khai thực hiện chuyển đổi số năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Phượng Tiến./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-TT huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND
- Lưu: Vh, Vp.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Anh